淮南师范学院文件

校人事〔2016〕17号
[image: image1.jpg]

关于印发《淮南师范学院“双师双能型”教师资格认定与管理暂行办法》的通知
各单位、各部门：
《淮南师范学院“双师双能型”教师资格认定与管理暂行办法》经院长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

淮南师范学院

2016年5月17日

淮南师范学院“双师双能型”教师资格认定与管理暂行办法
为进一步落实我校“十三五”师资队伍建设目标和任务，加强教师应用实践能力培养，造就一支教育教学及实践能力强，既具有培养创新创业人才能力，又具有科技创新、产学研合作能力和服务地方经济发展能力的“双师双能型”教师队伍，根据教育部《关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政〔2012〕1号）和《关于引导部分地方普通本科高校向应用型转变的指导意见》（教发〔2015〕7号）等文件精神，结合我校实际，特制定本实施办法。

一、认定范围

具备高等学校教师资格或具有硕士及以上学位、在我校教学岗位上工作（含指导实验、实训、实习、设计等实践教学）的专任教师。

二、资格条件

（一）具备下列条件之一的可以认定为“双师双能型”教师：

1.在本专业领域取得国家承认的高校教师系列以外非在聘的中级及以上专业技术职务任职资格，并在取得资格后在相关专业领域从事生产、研发、建设、服务、管理等一线实践工作累计满1年以上。

2.在本专业领域取得国家人力资源和社会保障部门颁发或认可的职业（执业）资格中级及以上证书（相当于中级职称），并有开展实践指导或者培训工作累计满1年以上。

3.在本专业领域取得行业特许的资格证书（中级以上）或者专业技能高级考评员证，并在相关岗位实际工作累计满1年以上或者指导两批以上学员。

4.近五年指导学生参加《安徽省大学生学科和技能竞赛管理暂行办法》认定的A类、B类赛事并获省级二等及以上奖励一项以上（须为第一指导教师）。

5.近五年体育艺术类教师取得二类以上专业实践业绩。

6.积极参加产学研合作，取得二类以上成果推广1项以上（二类第1名、一类前3名）；或参加企事业单位的科研实践工作，取得市厅级以上科研成果的主要负责人（市厅级成果证书第1名，获奖证书前3名；省部级成果证书前3名，获奖证书前5名；国家级成果证书前5名，获奖证书前7名）。

7.完成市厅级以上应用型课题1项以上，研究成果被相关单位采用（市厅级第1名、省部级前2名、国家级前3名）；或完成四类及以上横向课题1项以上（四类第1名、三类前2名、二类前3名）。

8.近五年获批与专业相关的国家发明专利1项（前2名）或实用新型专利2项（前1名以上；或作为市厅级专业（行业）协会负责人、省部级专业（行业）协会负责人（正、副会长、理事长、秘书长）。

9.近五年在企事业单位脱产从事与现专业相关的专业技术工作6个月以上（参与生产、经营管理、技术指导等），能全面指导学生专业实践实训活动；或除教学科研工作外，兼职从事本专业相同或相近的专业技术岗位实践工作两年以上，且经挂职单位与学校联合考核合格者。

10.近五年由学校选派到机关、企事业或基层单位挂职锻炼6个月以上，并取得经挂职单位或学校认可的实践应用性成果，工作业绩优秀。

三、认定程序

（一）本人对照“双师双能型”教师资格条件，填写《淮南师范学院“双师双能型”教师资格认定申请表》，向所在教学单位提出书面申请，提交相应的证明材料。

（二）各教学单位学术委员会初评，形成明确意见后向人事处推荐，人事处每年12月份组织专家审查认定一次。

（三）认定结果在校内公示一周后，提交院长办公会审定，认定有效期限为3年。

四、管理考核

（一）对符合学校教学工作岗位需要，且具备“双师双能型”资格条件的教师，学校将在职称评定、评优评先、国内外进修培训、优秀青年人才基金项目申报、骨干教师队伍建设等方面给予优先考虑。各教学单位要优先安排“双师双能型”教师参与科研项目研发；参与本专业范围的实验项目、实验装置开发，负责相关仪器、设备的维修及保养或解决较为复杂的技术问题；指导青年教师进行实践能力培养等。

（二）各教学单位要高度重视“双师双能型”教师的培养工作,采取切实可行的措施,积极鼓励和支持相关教师提高实践技能，学校将把“双师双能型”教师培养工作纳入教学单位整体考核范围。

五、附则

本办法自发文之日起执行，由人事处负责解释。
	淮南师范学院办公室                   发